VERS. 9. *Ut tibi esset in uxorem*. Hac ratione obscure significatur Deum plus hoc conjugio offensum esse, quam adulterio, quod hoc præcessit. Adulterium enim cupiditate victus commisit; conjugium autem deliberationis assensum habet. Cumque propter adulterium et homicidium plangere deberet, ipse, matrimonio contra leges contracto, cum ea vitæ consuetudinem habuit.

VERS. 11. *Tollam uxores tuas, et dabo eas tuo propinquo*. Simile est huic: «Tradidit eos Deus in cupiditates ignominie». De permissionem significans. Quandoquidem etiam Jacob de Sichem, contra animi sui sententiam, a Simeone et Levi filiis eversa, quos devovit, relicta hæreditate ipsi Josepho, ita loquitur: «Quam ceperunt arcumio;» facinus filiorum suorum, contra voluntatem suam editum sibi ascribens.

VERS. 13. *Non morieris*. Duplici morte, secundum legem, puniendus erat. Primum, propter adulterium; deinde, propter homicidium. Cæterum confessio peccatorum pœnam transtulit.

VERS. 14. *Adversarius [παρώργισας] irritasi Dominum*. Aquila planius dicit, *παρώξυνας, Exacuisti hostes Domini*. Dei enim procuracione destitutus, effecit ut alienigenæ victores evaderent, et superbirent contra universi conditorem. Urias autem proselytus. Chettæum enim Deus appellat.

Et filius tuus, qui tibi natus est, morietur. Filius enim superstes transgressæ legis argumentum erat. Deus itaque, pii regis curam gerens, sustulit ejus opprobrium.

Puerum scilicet adulterinum. Et tantus fuit pœnitentiæ fructus ut avus ipse Christi generationis secundum carnem ex eadem muliere nasceretur.

Iedidia. Aquila, *propter Dominum*. Symmachus, *segregatum in regem*.

VERS. 31. *Combussit super serras*. Non crudelitatis sed justæ pœnæ opus fuit. Ammonitiæ enim

* RO. II. I. 26.

VARIÆ LECTIONES.

¶ Male hæc quosque codex Lavateri separabat a præcedentibus; quasi textus, non Procopii verba essent.

Israelitarum, quemadmodum legimus, dextros oculos eruebant. Alias quoque ejusmodi crudelitates exercuisse notum est ex prophetis.

CAP. XI [XIII].

VERS. 3. *Jonadab vir erat valde prudens.* Atqui iniquum et injustum dedit consilium. Laudat prudentiam, etsi male ea usus sit (quemadmodum etiam serpentem Scriptura sapientissimum appellat), quamobrem mali consilii pœnas persolvit. « Nam videbas, inquit, furem, et currebas cum eo, et cum adultero partein tuam ponebas²⁶. »

VERS. 18. *Tunica talaris.* Symmachus, χειριδωτός, *manuleata.* Aquila, καρπωτός, *manuleata,* vel *variegata,* pro eo quod est, fructus intextos habens. Hodie plumaricon appellant. Josephus, ad talos usque demissam, nominat.

VERS. 37. *Ad Tholmi.* Ad avum maternum profugit. Maach enim, mater ipsius, fuit filia Tholmi, qui imperium tenuit in Gessur.

CAP. XII [XIV].

VERS. 7. *Et occidamus eum pro anima fratris sui.* Latenter innuit Davidem, qui neque de Ammone pœnas sumpsit, neque Absalomis mœstítiam depulit, nunc, peracta re, quæ mutari non possit, frustra irasci.

VERS. 20. *Ut verteret faciem sermonis hujus.* Quomodo, inquit, potes filium meum a cæde liberare, cum filium tuum non reducas? hoc enim illius rei, inquit, erit exemplum. Si filium non reducas, tribus, idoneam habentes causam, tui filii fugam, tibi contradicturnæ sunt. Cave igitur, ne populo Domini talem ansam obloquendi dederis. Deinde de morte Absalomis regem consolatur. Quemadmodum enim aqua effusa non colligitur, ita jam mortuus non resurget. Cur igitur superstitite etiam privari contendis?

525 *Ut facies circumdaretur.* Directe, inquit, supplicare non licebat, unde suggestit mihi, illorum verborum circuitioe opus esse, ut in ficto casu proprium cernens, eam, quam mihi medelam adhibere voluisti, tibi ipsi adhibeas.

CAP. XIII [XV].

VERS. 25. *Reduc arcam Domini in oppidum.* Quandoquidem religiosus, et propheta erat, intellegebat, in quantum periculum, arca relicta, in pœnam transgressorum legis incidisset. Illi enim e medio sublata erant, ipsa arca relicta fuit captiva. Hæc igitur animo volvens, eam reduci voluit. Ipse enim in comitatu suo arcam ferre non potuit, eo quod legibus de adulterio et homicidio teneretur. « Innoxium enim, dicit lex, et justum non occides²⁷. » Quando vero, inquit legislator, oculum purgarit animæ meæ, tuuc decorem arcæ videre potero.

²⁶ Psal. XLIX, 18. ²⁷ Exod. XXIII, 7.

ἄως ἐγνοίμεν, Ἀμμωνίται τοὺς δεξιούς ἐξώρτυον ὀφθαλμούς. Καὶ τὰς ἄλλας δὲ τούτων ὀμότητας οἱ προφήται διδάσκουσι.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Καὶ Ἰωνάδαβ ἀνὴρ φρόνιμος σφένδα. Καίτοι παράνομα συνεβούλευσεν. Ἐπαινεῖ οὖν τὰς φρένας, εἰ καὶ κακῶς ἐκείνος αὐταῖς ἐχρήσατο, ὡς καὶ τὸν ὕφιν φρονιμώτατόν φησιν ἡ Γραφή. Τοιγαροῦν καὶ τῆς κακῆς συμβουλῆς ἔτισε δίκαιος. « Εἰ ἐθειώρεις γὰρ, φησὶ, κλέπτῃν, συνέτρεχες αὐτῷ, καὶ κατὰ μοιχῶ τὴν μερίδα σου ἐτίθεις. »

Χιτῶν ἀστραγαλωτός. Σύμμαχος, χειριδωτός. Ἀκύλας, καρπωτός. Ἀντὶ τοῦ, καρποῦς ἐνυφασμένους ἔχων. Οἱ νῦν δὲ αὐτὸν καλοῦσι πλουμαρικόν. Ὁ δὲ Ἰώσηπος, τὸν μέχρι τῶν ἀστραγάλων διήκοντα.

Πρὸς Θολομμί. Πρὸς τὸν πάππον ἀπέδρα, τὸν πρὸς μητρός. Μαὰχ γὰρ, ἡ μήτηρ αὐτοῦ, θυγάτηρ ἦν τοῦ Θολομμί, δὲ τῆς Γεσσὺρ ἑβασίλευσεν.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

Καὶ θανατώσωμεν αὐτὸν, ἀντὶ τῆς ψυχῆς τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ. Αἰνίττεται τὸν Δαβὶδ, μήτε τὸν Ἀμμὸν κολάσαντα, μήτε τοῦ Ἀβεσσαλώμ τὴν ἀθυμίαν ἀποσκεδάσαντα, ἀνηκέστου δὲ τοῦ πράγματος γενομένου διακενῆς ὀργιζόμενον.